
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022012800046

46

Nº 20, sexta-feira, 28 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 113.051, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O Chefe da Divisão de Gestão da Carreira, Alocação e Movimentação de
Pessoas, do Departamento de Gestão de Pessoas, Educação, Saúde e Organização, do
Banco Central do Brasil, no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo art. 2º, inciso II, da
Portaria nº 102.623, de 23 de abril de 2019, com fundamento no art. 33, inciso IX, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o que consta do processo eletrônico
(PE) 204326, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Técnico do Banco Central do Brasil, classe
Especial, padrão III, ocupado por RICARDO HIDEAKI ONO, matrícula 8.600.967-2, a contar
de 27 de janeiro de 2022, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE POMPILIO GONZAGA JUNIOR

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PORTARIA Nº 113.055, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (DEINF) DO
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, e alterações
posteriores, resolve:

Art. 1º Anula a Retificação publicada no Diário Oficial da União de 29/12/2021,
Edição 245, seção 2, p. 12, que alterou a Portaria 112.343, de 13/12/2021, publicada no Diário
Oficial da União de 14/12/2021, Edição 234, seção 2, p. 17, mantendo-se a redação original.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HAROLDO JAYME MARTINS FROES CRUZ

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 184, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar KEIKO NAKAYOSHI, Técnica Federal de Finanças e Controle, para
substituir, no período de 26 a 28 de janeiro de 2022, a Chefe de Gabinete, código FCPE
101.4, da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA Nº 216, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ACRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, da
Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar ACELINO RODRIGUES ALVES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Acre.

OSMAR NILO DE JESUS LIMA BEZERRA NETO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DA CONTROLADORIA REGIONAL

PORTARIA Nº 220, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar SORAIA FATIMA MEIRA FERREIRA, Agente Administrativo, para
substituir, em 31 de janeiro de 2022, a Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 11, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 130-A, I, da Constituição Federal e 12, XX e § 1º, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta
do Processo Administrativo nº 19.00.6530.0000058/2018-32, resolve:

Art. 1º Revogar, a contar de 15 de fevereiro de 2022, a Portaria CNMP-PRESI nº 106,
de 10 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 14 de junho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 12, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 130-A, I, da Constituição Federal e 12, XX e § 1º, do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta
do Processo Administrativo nº 19.00.4001.0000437/2022-77, resolve:

Art. 1º Requisitar, a contar de 7 de fevereiro de 2022, a servidora LETÍCIA
PORCHERA BATISTA CASSARO, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, do
quadro de pessoal do Ministério Público Federal, matrícula nº 31.669, para atuar junto à
Comissão de Meio Ambiente, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para a origem quanto aos
vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 42, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016 e tendo em vista o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.1500.0000287/2022-29, resolve:

Art. 1º Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o
cargo de Técnico Administrativo, classe B, padrão 7, da carreira de Técnico do Conselho
Nacional do Ministério Público, ocupado pela Servidora Bonnie Vilas Boas Slaviero de
Medeiros, matrícula nº 82.330, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPU Nº 11, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 1º da Lei nº 9.628, de 14 de abril de 1998, e tendo em vista o disposto
no art. 6º, § 1º, do Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União, resolve:

Art. 1º Reconduzir o Subprocurador-Geral do Trabalho MANOEL JORGE E SILVA
NETO para exercer a função de Diretor-Geral Adjunto da Escola Superior do Ministério
Público da União.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de fevereiro de 2022.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 21, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.010998/2022-86, resolve:

Art. 1º Designar o servidor VALDEMIR AGUIAR DA SILVA, matrícula 5824-6,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente Jurídico I da 7ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02
(60010070).

Art. 2º Designar o servidor VALDEMIR AGUIAR DA SILVA, matrícula 5824-6,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
da 7ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010096).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 91 - Nomear DAVID MACHADO LIMA OLESKO, matrícula 5833-5, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria I da 8ª Promotoria de Justiça Infracional da Coordenadoria Setorial das
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-01 (68001070),
exonerando, a contar de 24/1/2022, AMANDA KAREN ALVES MACEDO, matrícula 5613-8
(Tabularium nº 08191.002634/2022-22).

Nº 92 - Designar, até 11/2/2022, o servidor DANIEL DE SOUZA MENDES, matrícula 5241-8,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01 (84001041), dispensando-o, durante o
referido período, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos
Difusos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02
(86001024) (Tabularium nº 08191.012205/2022-63).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 93, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.011887/2022-97, resolve:

Designar a servidora RACHEL EVANGELISTA RODRIGUES, matrícula 4586-1,
Analista do MPU/Arquivologia da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 25 a 28/1/2022, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Arquivo da
Coordenadoria de Documentação e Informação, código CC-02 (53030008).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 49, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea
"n", da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o disposto
no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00020070/2022, resolve:

Designar ESTEFANIO ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 7844, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria de Controles
Internos Administrativos, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

RAYZA MADLUM DE PAULA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-28T02:28:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




